2

О введении режима повышенной

готовности
В связи с выявлением факта заболевания животных бруцеллезом в СПК «Колхоз Сибирь» на территории с. Веселоярск, пер. Центральный, д. 5 в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях предупреждения распространения данного заболевания, учитывая решение совместного заседания комиссии района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и Рубцовской районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии (протокол от 25.11.2015 № 9)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С 25.11.2015 и до особого распоряжения ввести на территории СПК «Колхоз «Сибирь», расположенного по адресу: Алтайский край, Рубцовский район, село Веселоярск, пер. Центральный, д. 5 режим повышенной готовности.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза на территории СПК «Колхоз «Сибирь», расположенного по адресу: Алтайский край, Рубцовский район, село Веселоярск, пер. Центральный, д. 5, и предупреждения распространения заболевания на территории района (далее – «План») (прилагается).
3. Создать штаб по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с выявлением факта заболевания животных бруцеллезом на территории СПК «Колхоз «Сибирь», расположенного по адресу: Алтайский край, Рубцовский район, село Веселоярск, пер. Центральный, д. 5 (далее – «штаб») (прилагается).

4. Штабу обеспечить координацию действий привлекаемых сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории СПК «Колхоз Сибирь» с. Веселоярск, пер. Центральный, д. 5.

5. Органам Администрации района обеспечить исполнение пунктов Плана и направление информации об исполнении в установленные сроки.

6. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов, руководителям организаций обеспечить исполнение пунктов Плана и направление информации об исполнении в установленные сроки.

7. Рекомендовать начальникам КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» и КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» на срок действия режима повышенной готовности обеспечить предоставление в Администрацию района оперативной информации в ежедневном режиме до 17.00 часов.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Крюкова В.А.
Глава Администрации района                                                       П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН

       постановлением Администрации района
от 25.11.2015 № 867
СОСТАВ

штаба по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с выявлением факта заболевания животных бруцеллезом на территории СПК «Колхоз «Сибирь» расположенного по адресу: Алтайский край, Рубцовский район, село Веселоярск, пер. Центральный, д. 5
	Председатель штаба:

	Крюков В.А.
	– первый заместитель главы Администрации района.

	Заместитель председателя комиссии:

	Кароннов Ю.Н.

	– начальник КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию).

	Члены штаба:

	Глушко Н.Л.
	- председатель СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию);

	Губий Г.В.
	начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам (по согласованию);

	Кравцова Л.И.
	– главный врач КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию);

	Ратушев С.В.
	– начальник ОП по Рубцовскому району МО МВД «Рубцовский» (по согласованию);

	Усольцев В.Н.
	- глава Веселоярского сельсовета (по согласованию);

	Чистиков В.А.
	– заведующий отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе Администрации района.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации района
от 25.11.2015 № 867
ПЛАН

мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза на территории СПК «Колхоз «Сибирь», расположенного по адресу: Алтайский край, Рубцовский район, село Веселоярск, пер. Центральный, д. 5, и предупреждения распространения заболевания на территории района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Установить с 24.11.2015 в с. Веселоярск Рубцовского района режим повышенной готовности
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	-

	1.2.
	Усилить контроль за выполнением ВП 13.3.1302-96, СП 3.1.7.2613-10.
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

Территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам (по согласованию),

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г. Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районах» (по согласованию)

	1.3.
	Организовать оперативный обмен информацией обо всех случаях подозрения на бруцеллез у животных и людей в эпизоотическом очаге
	Постоянно
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района,

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию)

	1.4.
	Организовать проведение учета поголовья, нумерацию (биркование) сельскохозяйственных и домашних животных на территории с. Веселоярск,
	До 05.12.2015
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию),
организации (по согласованию),
ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)

	1.5.
	Организовать утилизацию трупов животных в соответствии с     санитарно-ветеринарными правилами
	Постоянно
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию),

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию)

	1.6.
	Организовать работу по отлову безнадзорных животных на территории с. Веселоярск
	До

01.12.2015
	Администрация района,

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию), Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию)

	1.7.
	Принять меры по обеспечению соблюдения режима карантинной зоны,

Организовать проведение мероприятий по проверке соблюдения разрешительного порядка при перевозке животных и продуктов переработки животноводческой продукции
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»,

ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)

	1.8.
	Организовать проведение совместных рейдов по выявлению и ликвидации стихийных рынков по продаже животноводческой продукции
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)

	1.9.
	Организовать проведение инструктажей с работниками объектов животноводства о мерах личной гигиены и санитарии при работе с животными.
	До

01.12.2015
	Руководители организаций

	1.10.
	Принять «Правила содержания домашних животных и птицы на территории муниципального образования», довести до владельцев животных
	До 10.12.2015
	Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию)

	2. Противоэпизоотические и ветеринарно-санитарные мероприятия

	2.1.
	На территории карантинной зоны с. Веселоярск, пер. Центральный, 5 запретить:

- провоз (прогон) животных через неблагополучную территорию, ввоз (ввод) на эту территорию, вывоз (вывод) из них восприимчивых (в необходимых случаях и невосприимчивых) к бруцеллезу животных;
- перегруппировку (перевод) животных внутри хозяйства без разрешения   главного ветеринарного врача;
- заготовку племенных и пользовательных животных;
- использование больных (положительно реагирующих) бруцеллезом животных и полученного от них приплода для воспроизводства стада;
- содержание больных бруцеллезом животных в стадах и в общих животноводческих помещениях;
- продажу населению для выращивания и откорма больных (положительно реагирующих) и других животных;
- сдача положительно реагирующих на бруцеллез животных на скотоприемные базы и в скотооткормочные хозяйства;
закуп скота хозяйствами или организациями потребительской кооперации у населения, проживающего на территории неблагополучного хозяйства (населенного пункта);
- перевозку и перегон животных, больных (положительно реагирующих) бруцеллезом, за исключением случаев вывоза таких животных на мясокомбинаты с соблюдением ветеринарно-санитарных правил;

- вывоз сена и соломы за пределы неблагополучного хозяйства
	Немедленно, на период карантина
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию),

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

организации (по согласованию),

Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию)

	2.2.
	Организовать немедленную изоляцию от остального поголовья и сдачу в течение 15 дней на убой без откорма и нагула, независимо от их племенной и производственной ценности, весовых кондиций, возраста, состояния беременности, животных (всех видов) положительно реагирующих при исследовании на бруцеллез, абортировавших или имеющих другие клинические признаки болезни
	Постоянно, на период карантина
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию)

	2.3.
	Обеспечить работников занятых в работе с животными и ветеринарных специалистов спецодеждой и средствами индивидуальной защиты в полном объеме. Обеспечить функционирование санпропускников
	Постоянно, на период карантина
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию)

	2.4.
	Обеспечить обеззараживание установленным способом молока (сливок) от не реагирующих коров неблагополучного стада, а так же молока от коров, положительно реагирующих на бруцеллез
	Постоянно, на период карантина
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию)

	2.5.
	Провести дезинфекцию, дезинсекцию, дератизацию животноводческих помещений, загонов, выгульных площадок, оборудования и инвентаря в соответствии с Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора
	Постоянно, на период карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию)

	2.6.

Организовать обеззараживание биологическим, химическим и физическим способами навоза в порядке, предусмотренном Рекомендациями по обеззараживанию навоза в хозяйствах, неблагополучных по туберкулезу и бруцеллезу
	Постоянно, на период карантина
	СПК «Колхоз Сибирь» (по согласованию)

	2.7.
	Провести исследования на бруцеллез всего поголовья животных (крупного рогатого скота, овец, лошадей, свиней и собак) на личных подворьях граждан в с. Веселоярск Рубцовского района Алтайского края
	Постоянно, на период карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

организации (по согласованию),

Администрация Веселоярского сельсовета (по согласованию)

	2.8.
	Провести эпидемиологическое обследование очага инфекции с целью выявления путей заражения всех лиц, имевших контакт с источником инфекции
	До 01.12.2015
	Территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам (по согласованию)

	2.9.
	Провести вакцинацию восприимчивых животных против бруцелеза на территории с. Веселоярск
	Немедленно, при выявлении больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» » (по согласованию)

	2.10.
	Организовать наблюдение за клиническим состоянием животных в неблагополучном населенном пункте
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» » (по согласованию)

	2.11.
	Обеспечить контроль за выполнением мероприятий по ликвидации очага по бруцеллезу животных
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1.
	Определить круг контактных лиц, провести лабораторное обследование на бруцеллез.
	До 01.12.2015
	КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить медицинское наблюдение за контактными лицами в очаге бруцеллеза
	Постоянно, на период карантина
	КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию)

	4. Информирование населения

	4.1.
	Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с населением об опасности заболевания бруцеллезом, путях и источниках заражения, основных симптомах заболевания и мерах по его предупреждению
	Постоянно
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района (по согласованию),

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию),

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию),

территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам (по согласованию),

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г. Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районах» (по согласованию),

Управление по АПК Администрации района, Администрации сельсоветов (по согласованию)

	4.2.
	Обеспечить приоритетное размещение информационных материалов в   районной газете «Хлебороб Алтая»
	с 25.11.2015 на период действия карантина
	Редакция районной газеты «Хлебороб Алтая»

	4.3.
	Проинформировать руководителей организаций, занимающихся животноводством и переработкой продуктов животноводства и рынков г. Рубцовска об установлении фактов заболевания КРС бруцеллезом в СПК «Колхоз Сибирь» на территории с. Веселоярск Рубцовского района
	До

01.12.2015
	Управление по АПК Администрации района, Администрации сельсоветов (по согласованию),

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района

	5. Отмена режима повышенной готовности

	5.1.
	Представление председателю КЧС и ПБ района отчета о проведенных мероприятиях по ликвидации очага по бруцеллезу животных и его результатах
	По истечении

действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию)

	5.2.
	Подготовка проекта постановления Администрации района об отмене режима повышенной готовности
	После отмены карантина
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района